前期会计差错更正及追溯调整的议案》，同意公司根据《企业会计准则第28号-

会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第19号-财务信息的更正及相关披露》和上海证券交易所的相关文件规定，对前

期会计差错进行更正。独立董事对该事项发表了明确同意的独立意见。具体情况

如下：

一、前期会计差错更正事项的原因

公司于2023年4月27日披露了《法狮龙家居建材股份有限公司2022年年度报

告》全文及摘要，经事后自查发现公司于2022年4月29日披露的《法狮龙家居建

材股份有限公司2021年年度报告》全文及摘要中部分内容填报有误。

错误原因系：公司2021年4月份发生一笔价值4,000万元人民币的定期存单质

押，因财务人员对该项业务性质及会计处理政策研究不足，在编制2021年半年度

报告与2021年第三季度报告现金流量表时，公司将该笔业务支付的现金作为现金

流量表中“投资支付的现金”进行列报，由此导致上述财务报告及2022年半年度

报告与2022年第三季度报告中现金流量表的对比上期数据出现错误。

考虑到上述银行存单质押系为获得银行授信，2022年初会计师在进行2021年

报审计时，在财务报告初稿中将上述4000万元银行存单质押业务作为“支付的其

他与筹资活动有关的现金”列报。随着审计工作的深入，会计师了解到上述银行

存单质押主要用于开具银行承兑票据并支付经营活动相关的采购款项，故在审定

财务报告中将其计入了现金流量表中“支付其他与经营活动有关的现金”。但由

于公司年报编制人员工作失误仍按财务报告初稿录入，导致相应报告的数据出现

错误。

公司于2022年4月29日披露的天健审〔2022〕4198号《2021年度审计报告》

系正确的定稿审计报告。公司在编制2022年年度报告时所引用的上年度财务上述

事项对公司2022年度报告无影响。

二、前期差错更正事项的影响

根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国

证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第15号—财务报告的一般规定》

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》

的相关规定，公司拟对已披露的2021年半年度报告、2021年第三季度报告、2021

年年度报告、2022年半年度报告、2022年第三季度报告中相关财务数据进行更

正。具体更正情况如下：

1、对《法狮龙家居建材股份有限公司2021年年度报告》全文及其摘要相关

内容进行更正，内容为：

一、2021年年度报告“第十节财务报告”之“二、财务报表”合并现金

流量表及母公司现金流量表：

（一）合并现金流量表

单位：元  币种：人民币

项目
2021年度

更正前 更正后 影响金额

支付其他与经营

活动有关的现金
64,862,782.21   104,862,782.21  40,000,000.00

经营活动现金流

出小计
594,016,092.22  634,016,092.22  40,000,000.00

经营活动产生的

现金流量净额
84,313,914.55   44,313,914.55  -40,000,000.00

支付其他与筹资

活动有关的现

金
101,722,283.00 61,722,283.00 -40,000,000.00

筹资活动现金流

出小计
201,481,403.13  161,481,403.13  -40,000,000.00

筹资活动产生的

现金流量净额
-52,033,367.64  -12,033,367.64  40,000,000.00

（二）母公司现金流量表

单位：元  币种：人民币

项目
2021年度

更正前 更正后 影响金额

支付其他与经营

活动有关的现金
149,748,780.62  189,748,780.62  40,000,000.00

经营活动现金流

出小计
706,943,178.49  746,943,178.49  40,000,000.00

经营活动产生的

现金流量净额
141,053,585.97  101,053,585.97  -40,000,000.00

支付其他与筹资

活动有关的现金
101,722,283.00  61,722,283.00  -40,000,000.00

筹资活动现金流

出小计
201,481,403.13  161,481,403.13  -40,000,000.00

筹资活动产生的

现金流量净额
-111,481,403.13  -71,481,403.13  40,000,000.00

二、2021年年度报告“第三节管理层讨论与分析”之“五、报告期内主

要经营情况”之“（一）主营业务分析”之“1.利润表及现金流量表相关科

目变动分析表”

更正前：

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期 变动比例（%）

经营活动产生的

现金流量净额
84,313,914.55 123,920,360.48 -31.96

筹资活动产生的

现金流量净额
-52,033,367.64 359,991,542.38 -114.45

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：同比减少31.96%，主要是经营

费用增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：同比减少114.45%，主要是股

东分红所致。

更正后：

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期 变动比例（%）

经营活动产生的

现金流量净额
44,313,914.55 123,920,360.48 -64.24

筹资活动产生的

现金流量净额
-12,033,367.64 359,991,542.38 -103.34

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：同比减少64.24%，主要是经营

成本及费用等支出增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：同比减少103.34%，主要是公

司上期收到募集资金导致筹资活动产生的现金流入较大，而本期股东分红导致筹

资活动产生的现金流出较大所致。

三、2021年年度报告 “第十节财务报告”之“七、合并财务报表项目

注释”之“78、现金流量表项目”

(2).支付的其他与经营活动有关的现金

单位：元  币种：人民币

项  目
本期发生额

更正前 更正后 影响金额

支付不符合现金

及现金等价物定

义的货币资金
1,105,057.28   41,105,057.28 40,000,000.00

合  计 64,862,782.21   104,862,782.21   40,000,000.00

(6).支付的其他与筹资活动有关的现金

单位：元  币种：人民币

项  目
本期发生额

更正前 更正后 影响金额

质押银行存单 40,000,000.00

-

40,000,000.00

合  计 101,722,283.00 61,722,283.00

-

40,000,000.00

四、2021年年度报告“第十节财务报告”之“七、合并财务报表项目注

释”之“79、现金流量表补充资料”之“(1). 现金流量表补充资料”

单位：元  币种：人民币

补充资料
本期金额

更正前 更正后 影响金额

1.将净利润调节为经营

活动现金流量：

……

经营性应付项目的增加

（减少以“－”号填列

）

168,931,012.97   128,931,012.97
-

40,000,000.00

经营活动产生的现金流

量净额
84,313,914.55 44,313,914.55

-

40,000,000.00

五、2021年年度报告“第二节公司简介和主要财务指标”之“七、近三

年主要会计数据和财务指标”之“（一）主要会计数据”

更正前：

单位：元  币种：人民币

项目 2021年 2020年 本期比上

年同期增

减(%)

2019年

经营活动产生

的现金流量净

额
84,313,914.55 123,920,360.48 -31.96 103,509,695.10

经营活动产生的现金流量净额：同比减少31.96%，主要是经营费用增加所致

。

更正后：

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期 本期比上年

同期增减
(%)

2019年

经营活动产生

的现金流量净

额
44,313,914.55 123,920,360.48 -64.24

103,509,695.1

0

经营活动产生的现金流量净额：同比减少64.24%，主要是经营成本及费用等

支出增加所致。

六、2021年年度报告“第二节公司简介和主要财务指标”之“九、2021

年分季度主要财务数据”

更正前：

单位：元  币种：人民币

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

经营活动产生的现金

流量净额
-103,191,643.72 118,949,508.44 -8,102,076.29 76,658,126.12

更正后：

单位：元  币种：人民币

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

经营活动产生的现

金流量净额
-103,191,643.72 78,949,508.44  -8,102,076.29 76,658,126.12

2、对《法狮龙家居建材股份有限公司2021年半年度报告》全文及其摘要相

关内容进行更正，内容为：

一、2021 年半年度报告“第十节财务报告”之“二、财务报表”合并现金流量表及母

公司现金流量表：

（一）合并现金流量表

单位：元  币种：人民币

项目
2021年半年度

更正前 更正后 影响金额

支付其他与经营活

动有关的现金
28,731,948.21 68,731,948.21 40,000,000.00

经营活动现金流出

小计
274,820,622.83 314,820,622.83  40,000,000.00

经营活动产生的现

金流量净额
15,757,864.72 -24,242,135.28 -40,000,000.00

投资支付的现金
70,478,442.51 30,478,442.51 -40,000,000.00

投资活动现金流出

小计
109,855,637.79 69,855,637.79 -40,000,000.00

投资活动产生的现

金流量净额
59,302,212.16 99,302,212.16 40,000,000.00

（二）母公司现金流量表

单位：元  币种：人民币

项目
2021年半年度

更正前 更正后 影响金额

支付其他与经营活

动有关的现金
37,515,629.74 77,515,629.74 40,000,000.00

经营活动现金流出

小计
266,765,060.24 306,765,060.24 40,000,000.00

经营活动产生的现

金流量净额
29,369,535.47 -10,630,464.53  -40,000,000.00

投资支付的现金 70,478,442.51 30,478,442.51 -40,000,000.00

投资活动现金流出

小计
109,710,637.79 69,710,637.79 -40,000,000.00

投资活动产生的现

金流量净额
44,248,871.01 84,248,871.01 40,000,000.00

二、2021年半年度报告“第三节管理层讨论与分析”之“四、报告期内主要经营

情况”之“（一）主营业务分析”之“1.财务报表相关科目变动分析表”

更正前：

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上年同期数 变动比例（%）

经营活动产生的现

金流量净额
15,757,864.72 22,384,800.98 -29.60

投资活动产生的现

金流量净额
59,302,212.16 -92,160,573.96 不适用

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要为采购原材料支付增加、支付员工工

资增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：收回投资现金增加所致。

更正后：

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上年同期数 变动比例（%）

经营活动产生的现

金流量净额
-24,242,135.28 22,384,800.98 -208.30

投资活动产生的现

金流量净额
99,302,212.16 -92,160,573.96 不适用

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要为采购原材料支付增加、支付员工工

资增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：收回投资现金增加所致。

三、2021年半年度报告 “第十节财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之

“78、现金流量表项目”

(2).支付的其他与经营活动有关的现金

单位：元  币种：人民币

项  目
本期发生额

更正前 更正后 影响金额

支付不符合现金及

现金等价物定义的

货币资金  40,000,000.00 40,000,000.00

合  计
28,731,948.21 68,731,948.21 40,000,000.00

四、2021年半年度报告“第十节财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之

“79、现金流量表补充资料”之“(1) 现金流量表补充资料”

单位：元  币种：人民币

补充资料
本期金额

更正前 更正后 影响金额

经营性应付项目的增加（

减少以“－”号填列）
64,724,946.26 24,724,946.26 -40,000,000.00

经营活动产生的现金流量

净额
15,757,864.72 -24,242,135.28 -40,000,000.00

五、2021年半年度报告“第二节公司简介和主要财务指标”之“七、 公司主要会

计数据和财务指标”之“（一）主要会计数据”

单位：元  币种：人民币

更正前：

单位：元  币种：人民币

主要会计数据
本报告期

（1－6月）
上年同期数

本报告期比上

年同期增减(%)

经营活动产生的现

金流量净额 15,757,864.72 22,384,800.98 -29.60

更正后：

单位：元  币种：人民币

项目
本报告期

（1－6月）
上年同期数

本报告期比上

年同期增减(%)

经营活动产生的现

金流量净额 -24,242,135.28 22,384,800.98 -208.30

3、对《法狮龙家居建材股份有限公司2021年第三季度报告》相关内容进行

更正，内容为：

一、2021 年第三季度报告“一、主要财务数据”之“(三)主要会计数据、财务指标发

生变动的情况、原因”

单位：元  币种：人民币

项目名称
变动比例(%)

更正前 更正后

经营活动产生的现金流量净

额_年初至报告期末
-76.73 -198.29

二、2021 年第三季度报告“四、季度财务报表”之“（二）财务报表”合并现金流量

表：

单位：元  币种：人民币

项目

2021 年前三季度

（1-9 月）

更正前 更正后 影响金额

支付其他与经营活

动有关的现金
37,515,918.38 77,515,918.38 40,000,000.00

经营活动现金流出

小计
516,833,151.80 556,833,151.80 40,000,000.00

经营活动产生的现

金流量净额
7,655,788.43 -32,344,211.57  -40,000,000.00

投资支付的现金
120,466,442.51 80,466,442.51 -40,000,000.00

投资活动现金流出

小计
162,147,487.33 122,147,487.33 -40,000,000.00

投资活动产生的现

金流量净额
35,863,968.73 75,863,968.73 40,000,000.00

4、对《法狮龙家居建材股份有限公司2022年半年度报告》全文及其摘要相

关内容进行更正，内容为：

一、2022 年半年度报告“第十节财务报告”之“二、财务报表”合并现金流量表及母

公司现金流量表：

（一）合并现金流量表

单位：元  币种：人民币

项目
2021年半年度

更正前 更正后 影响金额

支付其他与经营活

动有关的现金
28,731,948.21 68,731,948.21 40,000,000.00

经营活动现金流出

小计
274,820,622.83 314,820,622.83  40,000,000.00

经营活动产生的现

金流量净额
15,757,864.72 -24,242,135.28 -40,000,000.00

投资支付的现金
70,478,442.51 30,478,442.51 -40,000,000.00

投资活动现金流出

小计
109,855,637.79 69,855,637.79 -40,000,000.00

投资活动产生的现

金流量净额
59,302,212.16 99,302,212.16 40,000,000.00

（二）母公司现金流量表

单位：元  币种：人民币

项目
2021年半年度

更正前 更正后 影响金额

支付其他与经营活

动有关的现金
37,515,629.74 77,515,629.74 40,000,000.00

经营活动现金流出

小计
266,765,060.24 306,765,060.24 40,000,000.00

经营活动产生的现

金流量净额
29,369,535.47 -10,630,464.53  -40,000,000.00

投资支付的现金 70,478,442.51 30,478,442.51 -40,000,000.00

投资活动现金流出

小计
109,710,637.79 69,710,637.79 -40,000,000.00

投资活动产生的现

金流量净额
44,248,871.01 84,248,871.01 40,000,000.00

二、2022年半年度报告“第三节管理层讨论与分析”之“四、报告期内主要经营

情况”之“（一）主营业务分析”之“1.财务报表相关科目变动分析表”

更正前：

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上年同期数 变动比例（%）

经营活动产生的现

金流量净额
-126,502,557.99 15,757,864.72 -902.79

投资活动产生的现

金流量净额
86,890,372.06 59,302,212.16 46.52

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要为采购原材料支付增加、支付员工工

资增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：收回投资款所致。

更正后：

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上年同期数 变动比例（%）

经营活动产生的现

金流量净额
-126,502,557.99 -24,242,135.28 不适用

投资活动产生的现

金流量净额
86,890,372.06 99,302,212.16 -12.50

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要为采购原材料支付增加、支付员工工

资增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：增加理财等投资所致。

三、2022年半年度报告 “第十节财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之

“78、现金流量表项目”

(2).支付的其他与经营活动有关的现金

单位：元  币种：人民币

项  目
上期发生额

更正前 更正后 影响金额

支付不符合现金及

现金等价物定义的

货币资金  40,000,000.00 40,000,000.00

合  计
28,731,948.21 68,731,948.21 40,000,000.00

四、2022年半年度报告“第十节财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之

“79、现金流量表补充资料”之“(1) 现金流量表补充资料”

单位：元  币种：人民币

补充资料
上期金额

更正前 更正后 影响金额

经营性应付项目的增加（

减少以“－”号填列）
64,724,946.26 24,724,946.26 -40,000,000.00

经营活动产生的现金流量

净额
15,757,864.72 -24,242,135.28 -40,000,000.00

五、2022年半年度报告“第二节公司简介和主要财务指标”之“七、 公司主要会

计数据和财务指标”之“（一）主要会计数据”

更正前：

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上年同期数
本报告期比上年同

期增减(%)

经营活动产生的现

金流量净额
-126,502,557.99 15,757,864.72 -902.79

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：购买商品、接受劳务支付的现金增加所致

。

更正后：

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上年同期数 本报告期比上年同

期增减(%)

经营活动产生的现

金流量净额
-126,502,557.99 -24,242,135.28 不适用

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：购买商品、接受劳务支付的现金增加所致

。

5、对《法狮龙家居建材股份有限公司2022年第三季度报告》相关内容进行

更正，内容为：

一、2022 年第三季度报告“一、主要财务数据”之“(三)主要会计数据、财务指标发

生变动的情况、原因”

单位：元  币种：人民币

项目名称
变动比例(%)

更正前 更正后

经营活动产生的现金流量净

额_年初至报告期末
-1,106.31 不适用

二、2022 年第三季度报告“四、季度财务报表”之“（二）财务报表”合并现金流量

表：

单位：元  币种：人民币

项目

2021 年前三季度

（1-9 月）

更正前 更正后 影响金额

支付其他与经营活

动有关的现金
37,515,918.38 77,515,918.38 40,000,000.00

经营活动现金流出

小计
516,833,151.80 556,833,151.80 40,000,000.00

经营活动产生的现

金流量净额
7,655,788.43 -32,344,211.57  -40,000,000.00

投资支付的现金
120,466,442.51 80,466,442.51 -40,000,000.00

投资活动现金流出

小计
162,147,487.33 122,147,487.33 -40,000,000.00

投资活动产生的现

金流量净额
35,863,968.73 75,863,968.73 40,000,000.00

三、公司对前期会计差错更正及追溯调整的说明

公司于2022年4月29日披露的天健审〔2022〕4198号《2021年度审计报告》

系正确的定稿审计报告。故本次差错更正不涉及2021年年报审计报告的变更。

四、董事会、监事会及独立董事的意见

董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号-会计政策、会

计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号-财

务信息的更正及相关披露》等相关要求，更正后的财务数据及财务报表能够更加

客观、公允地反映公司财务状况及经营成果，且不会对公司生产经营及财务状况

产生实质影响。公司董事会同意对本次会计差错进行更正。

监事会认为：公司本次会计差错更正是必要的、合理的，符合《企业会计准

则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第19号-财务信息的更正及相关披露》的相关规定，有利于提高公

司财务信息质量。董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律

、法规以及《公司章程》的相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

因此，监事会同意公司本次会计差错更正事项。

独立董事认为：公司本次会计差错更正和对相关期间会计报表的调整，符合

《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证

券的公司信息披露编报规则第19号-财务信息的更正及相关披露》的相关规定，